Rursus, quum dicat, *salvo privilegio uniuscuiusque provinciæ*, plane testatur, ipsos metropolitas non habere per se ac suapte natura facultatem ecclesiis præficiendi episcopos, sed potius beneficio & liberalitate pontificis maximi, unde illud privilegium ortum est: quod enim nobis ex privilegio inest, natura nostrum non est.

Præterea, quum dicat concilium, *quoscumque Toletani episcopi iudicium probaverit dignos esse*, manifestum est, non sine diligenti examine præfici olim ecclesiis episcopos in Hispania consueuisse. Quod initio huius capituli adserueramus.

Postremo, quum episcopos nominare ad ecclesias, atque eosdem eligere, probare & ecclesiis præficere, inquirereque, *utrum digni*, an indigni sint episcopatu, partim

tim ad reges pertinuerit Gothorum temporibus , partim ad ipsos metropolitus , obscurum profecto non est , in electione episcoporum Hispanorum nihil omnino solitos esse agere pontifices summos Gothorum ætate , quod etiam superius attigeramus.

Obiectio. Sed possit aliquis nobis obiicere , quod diximus , de episcoporum in Hispania electione cum his aperte pugnare , quæ cap. 18. concilii Toletani IV. sunt definita : quo loco de electione episcoporum agitur , & ibi commemorantur ea , a quibus debet esse immunitis , & quæ habere debet , qui ad episcopatum adscendit . *Sed neque ille* , inquit concilium , *deinceps sacerdos erit* : sacerdotem vero aperte hoc loco vocat concilium episcopum , quem neque clerus , nec populus propriæ civitatis elegit . Quibus verbis electio tribuitur , ut appareat , non regi aut metropolitæ , sed clero potius & populo eius civitatis , cui datur episcopus .

Solvitur. Hæc autem obiectio facile dilui possit : & simul infringitur hæreticis ansa , qua uti solent ad convincendum , electionem episcoporum & sacerdotum quorumcumque ad plebem , pro qua orare debent , & cuius stipendio aluntur , spectare . Etenim concilium Toletanum citatum & Nicenum , unde hoc decretum sumtum est , cupit atque statuit , ut qui sacris sunt ordinibus initiandi , sed maxime episcopi , bonum habeant tum a ceteris sacerdotibus testimoniūm , tum etiam ab ipsa plebe . Quod antiquitus in usu fuisse novimus , & ætate nostra eius consuetudinis non obscurum vestigium manet . Nam dum sacerdotes & episcopi ordinantur , plebs ipsa , quæ præsens adest , de eorum vita atque moribus rogatur , tametsi leviter quidem & perfunditorie , quum olim serio id ageretur : & renovatum est in concilio Tridentino , præsertim quod attinet ad eos , qui sacros sunt ordines scopum eli-suscepturi . Hoc autem est , quod concilium IV. Toletanum inquit , clerum & plebem eligere sacerdotem de-

Cur dicatur id ageretur : & renovatum est in concilio Tridentino , clerus & populus episcopum eli-suscepturi . Hoc autem est , quod concilium IV. Toletanum inquit , clerum & plebem eligere sacerdotem de-

debere: nusquam enim legimus, a populo episcopos electos esse. Sed de ea re alio loco accuratius disseremus.

CAPVT XL.

QVIBVS ORNAMENTIS PRAEDITOS ESSE OPORTERET,
QVI ERANT EPISCOPI CREANDI.

Quale periculum de iis, qui erant ecclesiis præficiendi, metropolitæ olim facerent, & quibus illi partibus præditi esse deberent, explicatum est capite 18. concilii IV. Toletani: quod sane decretum, quoniam utile admodum esset, si in usum his temporibus revocaretur, placet scrupulose referre. Ita enim habet: *Deinceps, qui non promoveantur ad sacerdotium, ex regulis canonum necessario duximus inserendum, id est, qui in aliquo criminè detenti sunt. Qui infamiae nota adspersi sunt. Qui scelera aliqua per publicam poenitentiam se admississe confessi sunt. Qui in hæresim lapsi sunt, vel qui in hæresi baptizati, aut rebaptizati esse noscuntur. Qui semet ipsos abscederunt, aut naturaliter defectum membrorum, aut decisione aliquid minus habere noscuntur. Qui secundæ uxoris coniunctionem sortiti sunt, aut numerosa conjugia frequentaverunt. Qui viduam, vel a marito relictam duxerunt, aut corruptarum mariti fuerunt. Qui concubinas aut fornicarias habuerunt. Qui servili conditioni obnoxii sunt. Qui seculari militiae dediti. Qui ignoti sunt. Qui neophyti, vel laici sunt. Qui curiæ nexibus obligati sunt. Qui insciæ litterarum sunt. Qui nondum ad XXX. annos pervenerunt. Qui per gradus ecclesiasticos non ascenderunt. Qui ambitu honorem querunt. Qui muneribus honorem obtinere moluntur. Qui a decessoribus in sacerdotium eliguntur. Sed neque ille deinceps sacerdos erit, quem neque clerus, nec populus propriæ civitatis elegit.* Hæc in concilio IV. Toletano.

Capite vero 8. concilii VIII. statuitur in hunc modum:

dum : Sollicite constituitur atque decernitur , ut nulli cuiuscumque dignitatis ecclesiasticae percipient gradum , qui non totum psalterium , vel canicorum usualium & hymnorum , sive baptizandi perfecte noverint supplementum.

Capite etiam 20. concilii IV. Toletani de re eadem condita lex est , quam consulto taceo. Atque utinam haec inquisitionis forma non fuisset haec tenus prætermissa , profecto non spectassemus , quod sine lacrimis dicere non possum , onustos hac dignitate quosdam stupidos & bardos , præterea vacuos omnis litteraturæ atque virtutis , plenos libidinum atque omnis spurcitæ , pecuniaæ servos , & beneficij accepti priorsus immemores.

Reges Gothi . Quemadmodum vero metropolitis ex privilegio , ut ex pontificis ostendi , inerat , probare , & reprobare electos a rege , privilegio ecclesiisque præficere ; ita quoque Gothorum reges liberalitate ac privilegio Pont. Max. non suo iure , episcopos. scopos nominabant atque eligabant. Hoc licet testimonio concilii Toletani non convincatur , a simili facile persuadetur , quoniam ceteris principibus , quibus inest ea facultas , inest ex privilegio. Guimerius præses senatus Parisiensis ad pragmaticam sanctionem capite *de Annatis ad verbum Regalis* scribit , in tabulario regiarum rationum adservari de his rebus pontificum diplomata , quibus tributum sit hoc privilegium regi Gallorum. Guillebandus Durandus in paragrapho III. titulo *de præbendis* narrat , se diplomata pontificis legisse , quibus Imperatori concessum sit , ut in singulis Alemaniae ecclesiis unum canonicum designet. Eodem loco inquit Lambertinus , pontificum beneficio reges Neapolitanos habere ius nominandi in quadraginta primariis ecclesiis. Denique Baldus ad legem VII. Theodosii *de precibus Imperatori offerendis* auctor est , conferendum eorum sacerdotiorum , quæ præbenda vocantur , beneficio pontificis regi Angliae atque Vngariae ius & facultatem esse.

CA-

CAPVT XLI.

QVAE RATIO SERVARI SOLITA SIT IN HISPANIA IN
APPELLATIONIBVS SACERDOTVM.

QVA ratione in caussis sacerdotum appellatio fieri soleret in Hispania, quoniam hoc ipsum magna consideratione dignum est, ex conciliis Toletanis paucis docebo. Ergo quum sacerdos aut monachus contra proprium episcopum aut abbatem caussam habebat, quocumque nomine lis accideret, appellabat metropolitam. Prægravatus autem a suo metropolita, alterius provinciæ metropolitam appellabat, atque illi molestiam pressuræ Ratio apsuæ agnoscendam deferebat. Si vero ab his duobus non llationis audiretur, tandem regem adibat, caussamque cognoscendam ei deferebat. Et sane ubi quispiam accusatus appellabat a proprio episcopo ad metropolitam proprium, vel ab hoc ad metropolitam alterius provinciæ, neque a suo episcopo, neque a suo metropolita excommunicari poterat: neque ab alterutro, quum appellabat servaretur. Quæ forma regem: at vero, si prius esset excommunicatus, quam appellasset, non absolvebatur ab eo, cuius petebat iudicium, nisi agnosceret prius, fuisse iniuste ac sine ratione excommunicatum: & satisfecisset eius, qui cum excommunicaverat, obiectis. Hæc erat Gothorum temporibus appellandi ratio, hæc forma. Id constat capite 12. concilii XIII. quod placet scrupulose referre: *Quicumque ex clericis vel monachis caussam contra proprium episcopum habens, ad metropolitanum caussaturus accesserit, non ante debet a proprio episcopo excommunicationis sententia prædamnari, quam per iudicium metropolitani sui, utrum excommunicatione dignus habeatur, possit agnoscere: quod si ante iudicium quis episcoporum in talium personas excommunicationis sententiam promiserit, illis penitus, quos ligaverit, absolutis, in se illam neverint re-*

LII tor-

tor queri sententiam : quod etiam & inter metropolitanos
convenit observari , si prægravatus quis a proprio me-
tropolitano ad alterius provinciæ metropolitanum mole-
stiam pressuræ sue agnoscendam detulerit : aut si inau-
ditus a duobus metropolitanis , ad regum auditus nego-
tia sua perlaturus accesserit , & ob hoc excommunicationis
ingulum a proprio episcopo illi videtur insigi . Hoc tamen
est observandum , ut si prius unumquemque excommunio-
nem contigerit suscepisse , quam a proprio episcopo ad
alium pertransiret , tamdiu excommunicatus apud eum ,
cuius iudicium petit , habeatur , quamdiu excommunicatoris
sui obiectibus , utrum iuste an iniuste alligatus sit , agno-
scatur : cap. etiā 19. concilii III. Toletani : Clerici tam
rurales , quam dioecesani , qui se ab episcopo gravari
cognoverunt , querellas suas ad metropolitanum deferant ,
& metropolitanus non moretur huiusmodi præsumptiones a-
vertere.

CAPVT XLII.

CVR IN CONCILIO TOLETANO VNIVS ECCLESIAE DVO
INTERDVM EPISCOPI NOMINENTVR.

REperio in concilio III. Toletano non semel unius
ecclesiæ duos episcopos , e. g. Pantardum & Iu-
lianum ecclesiæ Bracarensis , Nitigisium & Becillam
Lucensis , Murilam & Celsinum Valentinæ . Vnde id ,
quæret aliquis , accidit ? Hinc , ut opinor , quod qui-
busdam ecclesiis Leodegildus rex Suevorum hæreticus
episcopos Arianos præfecisset , quum essent in eisdem
etiam catholici . Sed hi Ariani episcopi simul cum reli-
qua gente Gothica ad ecclesiam catholicam redierunt ,
& subscripserunt simul cum veris & catholicis episco-
pis concilii actis . Hos autem & multos alios hæresim
abiurasse Arii , plane colligitur ex præfatione cencilii
III. in quo episcopi Ariani anathematizant Arianam hæ-
resim : & præterea libellum quemdam detestabilem de
in-

industria ab eis ipsis compositum anno XII. Leodegildi regis Sueorum, qui Galliciam incolebant, in quo, ut illi nugantur, continetur Romanorum ad Arianam hæresim traductio.

CAPVT. XLIII.

VTRVM LEGENDVM SIT, EPISCOPI HISPANIAE ET
GALLICAE, AN HISPANIAE ET GALLIAE, IN
QVIBVS DAM CONCILIIS TOLETANIS.

DOstremo mihi scrupulus eximendus est, qui me male torsit aliquando. Is est, utrum in his conciliis legendum sit, *episcopi totius Hispaniae & Galliae*, an potius, *Hispanie & Galliae*. Nam interdum hoc, interdum illo modo scriptum reperimus: capite I. concilii IV. Per totam Hispaniam vel Galliam; initio XV. Omnes Hispaniae Galliaeque pontifices: cap. I. concilii XVII. Plerisque Hispaniae Galliaeque episcopis: cap. 6. eiusdem: *Per cunctas Hispaniae & Gallicae provincias*. Sæpenumero etiam *Gallicæ* legimus: cap. 6. concilii XII. Placuit omnibus pontificibus Hispaniae atque Gallicæ. In præfatione concilii III. *Hæc synodus habita est in sancta civitate regia Toletana, episcopis totius Hispaniae atque Gallicæ*. Ad lectionem variam accedit etiam ea ratio, quod his conciliis non modo interessent episcopi Gallicæ, sed eius etiam partis Galliae, quam tenebant eo tempore Gothi, & Gothicam appellabant eo nomine; *Narbonensis* modo dicitur. Sæpe enim reperiatur subscriptio Narbonensis metropolitæ & episcopi Carrassonensis, qui ad hanc provinciam pertinent. Duobus igitur his nominibus dubium est, utrum *Gallia*, an *Gallicæ* legere oporteat. Neque ex historiis quidpiam habui certi, quo dubitationem tollerem, & componerem *Gallicæ* legendum esse. In quam sententiam primum ea ratio *Gallia*.

ne adducor , quod frequentissime in his conciliis hæc lectio adsit , illa raro : deinde , quia quum Gallicia tam ampla provincia sit , quam diximus superius , & illam Suevi non ante Gothos modo , sed temporibus etiam Gothorum tenuerint , qui simul cum Reccaredo christianam fidem suscepérunt , quum de Hispania mentio fieret , potuit recte per se Gallicia nominari . Tertio , reperio aliquot locis , præsertim in præfatione concilii IV . regem appellari *Hispanie atque Gallicie* , non Gallie : ergo episcopi etiam Hispanie & Gallicie merito vocabuntur . Nam ex quo tempore Gallicia ad fidem rediit , regnum etiam illud a Suevis ad Gothos translatum est , & vocati sunt reges *Hispanie & Gallicie* , ut merito episcopi dici debuerint Hispanie & Gallicie . Huius rei testis est præfatio concilii III . Toletani , quum ait : *Neg que enim sola Gothorum conversio ad cumulum nostræ mercedis accessit , sed Suevorum gentis infinita multitudo , quam cælesti præsidio nostro regno subiecimus :* cap . enim 18 . concilii IV . sic legitur : *Quia hæc observatio per multarum loca terrarum , regionesque Hispanie in ecclesiis commendatur , dignum est propter unitatem pacis , ut in Gallicianis ecclesiis conservetur . Ecce quo pacto ecclesias Hispanie a Gallicianis distinguit synodus :* cap . etiam 10 . *In omnibus conservetur per Hispanas Gallicieque provincias , cet . cap . 12 . Sicut enim orationes , ita & hymnos nullus nostrum ulterius improbet , sed pari modo in Gallicia Hispanique celebrent .*

Illud maxime confirmat nostram sententiam , quod post conversionem Gothorum & Suevorum in Gallicia , dicat rex in præfatione concilii III . *Ad roborandam novellam conversionem gentis nostræ omnes Hispaniarum & Gallicie ecclesiæ hanc regulam servent , ut ante communionem recitent symbolum fidei :* cap . 13 . *Per omnes Hispanie ecclesias vel Gallicie .*

In quibus locis iudicio meo pro *Gallicie* legi non
po-

potest *Gallia*. Specto quid alii sentiant , ego interim in hac sum opinione , a qua facile dimovēbor , si in contrarium alicuius pretii suppetat ratio.

CAP V T XLIV.

Postremo veluti coronidem addere lubet. Ea est , colligi ex his , quæ sunt a me hactenus in commentarium relata , iudicio meo temporibus Gothorum nihil Nihil negotiorum ex Hispaniis Romam adire solere. Nam ne-^{mam adibat} tiorum ex que electio episcoporum Hispanorum Romæ siebat , quum Hispania Ro-^{Gothorum} ea fuerit regum Hispaniæ ; neque eorum confirmatio , siquidem a proprio metropolita ecclesiis præfiebantur illi , quos reges elegissent ; vel ab episcopo Toletano , postquam probati essent. Cetera minora beneficia , ego non dubito , quin ab ipsis episcopis conferrentur , tametsi huius rei nullam in concilio Toletano mentionem factam reperio. Iam vero lites omnes , caussæ & controversiæ sacerdotum in Hispania proculdubio finiebantur : minores enim caussas sacerdotum & monachorum statim iudicabat proprius cuiusque episcopus : ab eo siebat appellatio ad proprium metropolitam : ab hoc ad alterius provinciæ metropolitam : atque hinc tandem ad regem provocabatur , qui litem dirimebat. Graves autem causæ , etiam maximæ , in conciliis agebantur & terminabantur. Quæ enim potest esse caussa maior , quam metropolitæ , addo etiam , quam primatis , præsertim ubi de eo exturbando a dignitate atque spoliando agitur : atqui scimus in concilio Toletano actam esse caussam Potamii Bracarensis , & Sisiberti Toletani , Hispaniarumque primatis , & utrumque honore ac dignitate deiectum esse , atque alios pro his a concilio ecclesiis præfectos. Sed habebant id Hispani tum episcopi , tum etiam reges ex privilegio , hoc est , beneficio & gratia summorum pontificum Romanorum , quemadmodum habet Siciliæ rex

monarchiam in ea insula. Omnes enim ecclesiæ caussas tractat, omnia beneficia confert, perinde ac si pontifex summus esset, liberalitate tamen & privilegio, ut dixi, Romani pontificis, quod nos Tridenti legimus, quum in concilio ageremus, cui ex officio incumbit, universam ecclesiam regere, & pascere omnes Christi oves, quam ille facultatem in Petro accepit a Christo. Iurabant tamen omnes Hispani sacerdotes, quum primum ordinibus sacris initiantur, sed præsertim episcopi, capite 10. concilii Toletani XI. se obedientiam præstituros *præminent i sibi*, id est, Romano pontifici, cui necesse est pareant omnes, qui volunt vivere christiane.

F I N I S.

AD

AD CLARISSIMVM VIRVM

HONORATVM IOANNIVM,

CAROLI PRINCIPIS NOSTRI PRÆCEPTOREM DIGNISSIMVM,

GASPARI CARDILLI VILLALPANDEI

IN ARISTOTELIS CATEGORIAS

P R A E F A T I O.

Nsignis tua virtus , prudentia summa , incredibilis humitas cum generis nativitate coniuncta , clarissime atque doctissime HONORATE , tam ingentes animos faciunt probis omnibus , & bonarum litterarum studiosis hominibus , ut quum magno aliquo præsidio opus est , ad te protinus , tamquam ad communem omnium patrōnum confugiant , & tuam opem veluti virgulam divinam implorent . Quis est enim , a quo malorum , quibus studiosi premimur , sperare debeamus , nisi qui possit , quum velit , & prodesse semper cupiat ? Iste ergo excelentes ingenii tui atque animi dotes partim Dei beneficio natura concessæ , partim vero diligentia atque studio aut comparatae omnino , aut meliores effectæ , multos impulerunt , ut studerent diligenter te suis rebus veluti numen aliquod præsentem habere . Et ne exteris testibus , quorum numero facile obrueremur , fidem faciamus ; hæc maximarum tuarum virtutum publica fama , alieno præsidio plurimum indigentem sollicita & veluti languentem excitat & cogit , ut me tibi insinuem , & , quacumque ratione possim , tuam gratiam promerear . Etenim si quis est bonarum litterarum in Hispania cupidus atque studiosus , Caroli principis nostri , hoc no-

mi-

mine felicissimi , quod te institutorem habet, patrocinio plurimum indigeat, is ego sum , cui aduersus innumeratas copias sophistarum pro aris & sociis , id est , pro bonis litteris bellum susceptum est. Quamquam enim virtutes singulæ , quod tu optime nosti , parum valeant , certe clamore maledicendi , rabie , turba etiam valent plurimum , præsertim quum coniurati quempiam aggrediuntur.

Quantam superioribus temporibus sophistarum , hoc est , impostorum hominum culpa bona litteræ calanitatem pertulerint , quantumque a pristina illa sua dignitate istorum vitio exciderint , neque huius temporis ratio patitur dicere , neque , si maxime pateretur , expediter referre tibi , qui in optimis quibusque litteris , & præstantissimis disciplinis ab incunte ætate versatus , maximos in eisdem progressus fecisti : neque tam aliena fama , quam proprio periculo didiscisti , quid distent sera lupinis.

Sordes illas , quas præclaræ artes & disciplinæ contraxerant , partim regum & principum virorum liberalitate , partim etiam doctorum hominum industria Germani , Galli , Flandri , atque Itali penitus abluerunt & tam strenue purgarunt , ut ne tenuis quidem macula fedæ atque horrendæ barbariei apud eos reliqua sit. Apud nos vero , ad quos sentina ista ex ceteris orbis partibus pulsa confluisse visa est , pro dolor ! tam altas radices egit urenda seges , ut non sine magno nostro malo atque incommodo sœva quadam tyrannide præstantissimas quasque Hispaniæ academias oppresserit atque affixerit , easdemque apud ceteras nationes barbarie infames reddiderit.

Verum enim vero , ut grave admodum atque molestum sophistices iugum nostris humeris excuteremus , Deus bone , quo studio quantisque animi conatibus quidam ex Hispanis virtute , ingenio atque litteris clari

con-

contenderunt meliores nobis litteras restituere, explosis ex gymnasio perditis quibusdam nebulonibus, penes quos totius rei litterariae, præsertim vero dialecticæ & philosophiæ sumnia erat. Hinc effectum est, ut in quibus locis minor copia sophistarum erat, qui Enzinas, Dullardos, Strodos, atque Naveros mordicus defenderent, & eorum somnia merasque nugas tuerentur, feliciter hic conatus successerit. Huius rei testes facio Conimbricam & Valentiam, nobiles academias, quæ per sophistas calcatos ad præstantes disciplinas confugerunt. In quibus quantum profecerint, qui ex utraque academia singulis diebus viri doctissimi prodeunt, plane testantur.

In amplioribus vero frequentioribusque gymnasiis usque adeo lentus atque periculosus iste morbus effectus est, ut difficile etiam ab Aesculapio curari possit. Sunt enim in his locis plurimi, qui præclara molientibus obstrepant, quid obstrepant, dico? immo vero qui, quum alia via non possint, coram imperita multitudine adversus eos, qui in libertatem adserere student bonas litteras, se ipsos ulciscantur, atque illum, qui deliramenta ista contemnerint, sesqui hæreticum vocent: usque adeo istorum insania progressa est.

Hæc una ratio apud plerosque doctissimos viros tantum valuit, ut publici officii, communisque utilitatis immemores, satius esse duxerint, domi se continere, atque intra privatos parietes otii fructum capere, quam illud tentare, quod se adsequi haud facile posse confiderent, apud se illud reputantes, *Frustra nisi*, ut comicus ait, *nihil aliud se fatigando, nisi odium querere, extremam esse dementiam.*

Istorum hominum sententia, si quo pacto nobis probaretur, facile quidem potuissemus apud rude atque imperitum vulgus haberi in pretio. Verum quum inteligeremus, quod Plato ait, non solum nobis natos esse, sed etiam patriæ atque amicis, quidquid nobis ingenii

Mmm

at-

atque industriae natura concessum est , & quamcumque litterarum suppellectilem studio & diligentia nostra comparaveramus , decrevimus in communem studiosorum utilitatem conferre , non ignari quantum discrimen rei familiaris , cuius iactura facile ferri potest , quum ea nobis tenuis admodum contigerit , & nostri nominis subiremus . Consolabatur nos illud tamen , non fieri sine periculo facinus magnum & memorabile , atque in magnis præclarisque rebus sat esse voluisse . Quoniam vero nostra sententia , atque etiam magnorum virorum opinione studiorum dialecticæ & philosophiæ summa perversio est , hinc auspicari necessarium putavimus : in primis vero ut vanarum nugarum , quibus explicandis integer annus dabatur , ubertatem depasceremus , atque insuper *Summularum* nomine quosdam , qui istis næniis impensis favent , ad lectionem nostrorum scriptorum traheremus , summam quamdam summularum confecimus : summae huic εισαγωγὴν adiecimus , unde illi inciperent , qui tricas istas , aut verius cruces ingeniorum aversarentur .

Hinc progressi sumus ad dialecticam Aristotelis , quæ quoniam barbare & inculte a Latinis hominibus commentariis explicata est , Latini cuiuspiam scriptoris diligentiam requirebat , nam Græcos enarratores magni isti dialectici ne ex nomine quidem neverunt . Itaque ut Complutensi academiæ , quæ me instituit , & suis stipendiis alit , in primis gratificarer , ac deinde aliis prodessem , in quinque *Porphyrii voces* , & partem quamdam librorum de priori analysi commentarios invulgavi . Ii ab improbis quibusdam atque imperitis hominibus , & alienæ gloriæ invidentibus , qui uno , aut altero , atque eo sordidissimo scriptore , quem tamquam Deum venerantur coluntque , in familiaribus colloquiis tanta animi contentione sperni & maledictis proscindi coeperunt (nam veris rationibus , quibus nostram

stram sententiam resellerent, omnino destituebantur) ut nisi me maior vis quam humana ad scribendum impulisset, destitissem statim ab incepto. Verum qui mihi iussit hunc laborem suscipere, Deus Opt. Max. is quoque animum fecit excelsum ad calumnias perferendas, atque eam mentem inspiravit, ut patronum quærerem, qui ingenio, doctrina, generis splendore, auctoritate denique sua barbaros istos posset in officio continere, & mihi ad reliqua properanti adderet calcaria. Procul autem absuit longæ inquisitionis labor: nam statim tu mihi occurristi, HONORATE clarissime, qui commemoratis natura, ingenii atque fortunæ dotibus ceteros omnes viros doctos longo intervallo superas. Nisi enim in te omnes, quas dixi, virtutes cumulate adessent, numquam te Philippus rex noster invictissimus Carolo filio unico regnorum heredi præceptorem magno consensu omnium virorum bonorum dedisset. Me igitur sub tuo patrocinio suscipe, HONORATE doctissime, & loci, in quo te virtus tua collocavit, maiestate, tuique nominis celebritate labores istos meos ita defende, ne quispiam impedimento sit, quominus Hispaniæ prosint, cuius iuvandæ caussa in animum induxi in eum Aristotelem, quanta maxima possem diligentia, interpretari. Ea enim ratione, quantum ego intelligo, planior, expeditior, atque iucundior studiosis hominibus ad Aristotelem aditus patebit. Quod tu pro tua singulari eruditione, atque etiam erga bonas litteras & præclara ingenia animo vehementer exoptasti. Neque tamdiu Hispania nostra secunda parens magnorum ingeniorum barbarie nomine apud exteris quasque nationes male audiet. Nihil enim efficacius est ad pervertendum iudicium animi, quam si triobolaribus his minutisque philosophis adsuescas, & fontes, unde bonæ litteræ ortæ sunt, prætermittas. Quod in Hispania plerique omnes, qui in academiis philosophati sunt hactenus, fecerunt. Nam quum opinioni sint

addicti eius scriptoris , quem enarrant , etiamsi plumbeus sit , veritatis studium deserunt , atque eamdem sæpenumero clamoribus , contentionibus & pertinacia obriunt , ea siquidem , ut Mimus dixit , nimium altercando amittitur . Sed iam meam enarrationem in Aristotelis *categorias* audi . Hanc si tibi intellexero non displicuisse , aliquid me fecisse putabo , quod ad iuvandum communia studia bonarum artium conducat : insuper etiam incoptam enarrationem dialecticæ & philosophiæ Aristoteleæ absolvam . Compluti ex collegio & bibliotheca nostra . Kalendis Ianuariis .

ILLVSTRISSIMO VIRO ET VIRTVTIS
 ATQVE LITTERARVM ORNAMENTIS CLARISSIMO,
 DOMINO PETRO FAIARDO,
 MARCHIONIS DE LOS VELEZ FILIO, ATQVE VNICO HEREDI,
 GASPAR CARDILLVS VILLALPANDEVS
 SEGOBIENSIS, PLVRIMAM D. S.

QVVM ex Gonsalo Faiardo avunculo tuo, auditore que meo, cuius ego memoriam propter summam eius viri integritatem atque excellens ingenium non sine ingenti mei animi voluptate usurpo, & conspectu recreor: in familiaribus sermonibus, quos ego libenter cum eo conferre soleo, de insigni tua virtute, de prudentia in rebus gerendis, de optimarum artium studiis, quibus a teneris annis generosum istum animum colis, postremo de benevolentia & caritate, qua studiosos bonarum litterarum prosequi soles, multa quidem accepissem, mirabiles tui amores eius in me oratio excitavit, ac me subito te adeundi & colloquendi cupiditas corripuit, ut eum virum, de quo tam multa absens audieram, praesentem oculis contemplarer. Istam vero opinionem, quam ex sermone Gonsali de tuis virtutibus conceperam, constans vox atque etiam testimonium corum omnium, qui isthinc ad nos singulis diebus veniunt, magis auxit, atque animum meum inflammat tam impotenter, ut quum te neque adloqui, neque adire possem, mecum efficerit, ut istum mei animi sensum per litteras tibi significarem. Quamquam autem ad scribendum per candorem animi tui & singularem humilitatem facile mihi pateret aditus, indignum sane semper putavi, atque ab omni specie civilitatis alienum, me in-

inserere , & tuam gratiam per me ipsum ambire & petere. Patronum igitur mihi quærendum esse censui , qui rusticatum istum mihi pudorem abstigeret , atque apud te meam istam caussam ageret. Quum ego de hac re nimium essem sollicitus , ecce adest Aristoteles philosophus satis urbanus , & cuius consuetudine , uti scis , plurimum olim reges utebantur , in primis vero Alexander ille magnus. Huius ego libros aliquot meis commentariis illustraveram , is mihi ait : *Bono animo esto: neque te ea cura sollicitet: ego mihi illam suscipio: atque ut accepti abs te beneficii partem aliquam referam, principem virum, eundemque tibi devinctum reddam.* Rogo quibus conditionibus. Tum ille : *Modo commentarios tuos, quos in libros de interpretatione confecisti, mihi reddas, ut hos ego dicatos clarissimo viro in vulgus edam.* Recusavi tantisper conditionem , neque me Aristotelis summi philosophi precibus facile exorari passus sum. Nam neque commentarios meos tanti faciebam , ut dignos eos existimarem , qui viro præstantissimo dicarentur , neque tam culti atque elaborati mihi esse videbantur , ut , si in publicum prodirent , honorem meum , si quis est , sartum tectum servare possent. Quum ego magis ac magis repugnarem homini , qui cupiebat erga me officiosus videri atque esse : *Ne sis, inquit ille, sollicitus quid de tuis commentariis homines sentiant, quos ego non mediocriter probo, & doctis scio atque probis hominibus placituros.* Sed patronum ambi , qui generis splendore , maiorum suorum rebus præclare gestis illos exornet ; propria deinde virtute & litterarum gloria claros reddat , quando tibi adversus sophistas seditiones homines pro veritate dimicandum est : non facile autem (mihi crede) quempiam reperias , qui his , quas dixi , virtutibus tantum possit atque is , cuius tu gratiam expectis. Te autem monstrabat , illustrissime FAIARDE , de cuius laudibus in præsentia dicere nihil audeo , ne easdem

dem referens ingenii culpa deteram. Erit fortasse locus aliquando de illis dicendi, ut te dignum est, hoc est, copiose atque uberrime. Interim tamen illud unum dixisse satis sit, quod tuam virtutem maxime commendat, te ad generis splendorem, & patris atque avi tui antiquam gloriam propriæ virtutis & disciplinarum ingentem cumulum addidisse. Ad quas quidem disciplinas te, si natura compositus non essem, satis superque inflammare potuisset optimus atque doctissimus sacer tuus Vraniæ comes, qui, erecta a fundamentis Ossunæ aca-demia, tardos quoque homines & parum ad litteras natos ad studium bonarum artium & præstantissimarum disciplinarum provocat atque incendit. Vicit me tandem, fateor, Aristoteles, & commentarios extorsit. Hos ad te mitto: illos excipe, vir clarissime, atque, ut de decet, defende: nam tametsi tanta ista maiestate indigni sint, certe testes locupletissimi esse poterunt eius benevolentiae atque studii, quo ego libenter prosequor eximias ingenii tui atque animi dotes. Me quoque tuorum numero adscribe, generosissime PETRE, dabo enim operam sedulo, ne te mihi umquam poeniteat bene fecisse: insuper tuo patrocinio animatus durissimam istam provinciam, quam egomet mihi iniunxi, latine interpretandi Aristotelem, ut par est, sustinebo, & tua ope, meaque industria & diligentia, nisi me fallit animus, multis proderit. Vale. Ex collegio & bibliotheca nostra Nonnis Martiis M. D. LVIII.

AD ILLVSTREM ADMODVM VIRVM

D. IACOBVM ABVLAM

MARCH. NAVARVM FILIVM, ABBATEM ALCALAE REGIAE,

GASP. CARDILLI VILLALPANDEI SEGOB.

IN COMMENTARIOS QVINQVE VOCVM PORPHYRIT

P R A E F A T I O.

QVVM primam nostri ingenii feturam , hoc est , introductionem in artem disserendi sub tuo nomine in publicum ederemus , illustris admodum atque admodum generose IACOBE , quæ de dialectica & philosophia non exiguo olim labore commentaria confecramus , promisimus tibi , brevi nos in lucem datus . Hactenus tamen a me cessatum est , non tam quod admodum essem sollicitus , quo animo mea ista scripta essent excipienda , quam quod non satis intelligerem , qua ratione inter tot curas & tam varias occupationes otium mihi posset suppetere ad expoliendum atque edendum in lucem nostras lucubrations . Scis enim , ornatissime IACOBE , quam sit exiguum illud tempus , quod superest nobis ab eo munere , quod sustinemus , publice interpretandi Aristotelem , a privatis sacrarum litterarum studiis , a publicis in theologia concertationibus , quas more atque solemni amplissimi huius gymnasii instituto habere frequenter cogimur , a concionibus præterea , quas nos habere interdum solemus , ne , dum per otium vacare summo huic negotio non licet , negligentia aut ignavia nostra lingua , theologo ad prædicandum evangelium potissimum concessa , torpeat , mens hebetetur , atque , ubi opus sit , non satis possit suum officium facere ; rursus etiam a negotis curisque dome-

sti-

sticis: postremo vero a colloquiis & familiaribus sermonibus amicorum, quos ego non tam alieno malo, quam meo didici perniciosissimos fures esse temporis. Ne tamen quispiam plura me tibi pollicitum putaret; quam praestare valeam, aut datam tibi fidem fregisse, quod ego sane acerbissime ferrem, dedi operam sedulo, ut modo commentarii in *quinq̄ voces Porphyrii*, exigua admodum pars meorum laborum, in hominum conspectum prodirent, qui & studiosorum animos explorarent, atque eorumdem de nostris scriptis sententiam nobis referrent, meoque nomine, quae restant, pollicerentur: nisi in hac re nostram diligentiam probi atque eruditii viri & bonarum artium studiosi adspexerentur: nos enim horum iudicium requirimus, atque his tantum nostra scripta probari cupimus. Scio ego fore multos, qui laborem meum in scribendo inanem atque supervacaneum esse putent, & quae emulari non possunt, passim calumnientur & reprehendant, partim quod in scriptis meis horrendam illam linguæ barbariem, qua mirifice delectari consueverunt, ut sus luto, non offendant: partim quod in eisdem non tam densa copia insit sophisticarum nugarum, quam densa inest in quorundam scriptorum libris, quos isti haec tenus habuerunt in delitiis: partim quod methodum, id est viam & rationem tractandi singula non omnino videamus contempsisse: partim etiam quod, prætermisis noviciis scriptoribus, bonam partem harum rerum ab his auctoribus ceperimus, quos, qui nostra scripta insectantur, ne a limine quidem umquam salutarunt. Non ista fingimus, ornatissime IACOBE: vera sunt, quæ narratio, ausculta tantisper infaustas voces sophistarum, plane comperies, ista de meis scriptis vulgo iactari. Sed quis est, obsecro, tam inops consilii, tam angusti animi, qui istorum hominum perditum iudicium reformidet? aut quem umquam horum hominum, qui ad-

Nnn

fe-

fectu potius & levitate animi , quam ratione ducantur, tam aperta & vana calumnia ab incoepio revocavit ? Ego sane quum istas de me atque scriptis meis egregias calumnias spargi video , magno opere me consolor ; atque in eam erigor spem , dignum esse laborem meum aliqua parte veræ sinceræque laudis. Nos istis ingeniis non spiramus : habent suum coenum , in quo volentur : habent suas nœnias , in quibus integrum vitam agant : habent denique suas delitias , barbarissimos atque admodum sordidos scriptores : illis oblectentur per me, nihil impedio , modo nos missos faciant. Quod si pergent maledicere , & nostra patientia diutius abuti velint , efficiam profecto , male facta ut noscant sua. Verum enimvero quamquam intelligam plane , istorum corruptum de litteris iudicium nihili faciendum esse , ubi apud me considero doctrinæ opinione , turba quoque plurimum id genus homines apud imperitam multitudinem posse , coactus sum patronum aliquem & defensorem mihi parare , qui nobilitate generis , litterarum ornamenti , postremo auctoritate sua plurimum valeret. Neque me multum ista cura sollicitum aut suspensum tenere potuit : subito enim occurristi tu mihi , illustris IACOBE , ad quem confugerem , cuius opem imploram , cui meum istum laborem omni alioqui præsidio destitutum consecrarem & qui velut alter Hercules ἀλεξιανος horrenda ista monstra mihi superares : nam in te uno cumulate atque copiose existunt , quæ in meorum scriptorum defensore semper optavi. Quis est enim , per Deum immortalem , non modo apud Hispanos , sed etiam apud exteræ quasque nationes , qui Cordubensem atque Abulensem , unde tu ortus es , vetustissimam atque splendidissimam gentem non norit ? aut cuius animo virorum tuæ gentis præclara gesta , illustria facta non tam alte insident , ut eorumdem memoria umquam oblivione deleri queat ? De quorum egregia

at-

atque insigni laude virtutum , de amplitudine & maiestate rerum ab iis domi militiaeque gestarum , nisi me temporis angustia premeret , multa sane dicturus eram . Iam vero haec ipsa satis clara atque magnifica per se tu quidem virtute tua , ingenio , studio , litteris , multo clariora reddidisti , siquidem paucis annis Compluti tam strenuam operam liberalium artium studiis impendisti , ut magisterii lauream magno omnium applausu atque acclamatione sis consequutus , & cunctis , qui te Compluti neverunt , admirabile ingenii tui specimen præbueris . Istud tuum tam felix ingenium , tantam istam gloriam litterarum studiis partam , tam insignem prudentiam , præsulis officium liberalitate Cæsaris invictissimi susceptum magnopere exornat , facitque nobis ingentem spem multo amplioris dignitatis , qua tu strenue , ut coepisti , laborando dignissimus efficeris . His omnibus , quibus te Deus Opt. Max. insignibus ornamenti decoravit , proculdubio opus est , ornatissime ~~IA-COB~~ , ad conciliandam meis scriptis auctoritatem & gratiam , ad prohibendum barbarorum incursionses , ad repellendam sophistarum temeritatem atque insolentiam , ad reprimendum perditorum hominum nefarios conatus . Hanc si tu nobis opem præsentaneam attuleris , non tantum mihi , sed plurimis etiam aliis viris ingenio atque litteris claris ad scribendum calcaria addes : academia præterea nostra te auctore plurimum capiet adiumenti ad bonas litteras capessendas : ad quas nos nostris scriptis aditum patefacimus , levitate atque audacia sophistarum præclusum . -

AD ILLVSTREM ADMODVM
AC REVERENDVM D. D. ANDREAM CVESTAM
EPISCOPVM LEGIONENSEM
GASPARVS CARDILLVS VILLALPANDEVS.

V Idebor fortasse parum prudenter facere , quod o-
 pus non omnino absolutum , commentarios in-
 quam in septem priora capita prioris libri *de priori re-*
solutione episcopo numeris omnibus absolute inscripse-
 rim ; verum qui mei consilii rationem probe intellexe-
 rit , mirari sane desinet , & me imprudentiae nota libe-
 rabit . Ego enim , gravissime præsul , non alio animo
 exiguum hunc laborem meum tui nominis immortaliti-
 ati dicare & consecrare studeo , quam ut tu unus ex
 amplissima tuarum litterarum supellectile adiicias , quod
 meis scriptis deesse non ignoro : obscurum opus illu-
 stres splendore virtutum , atque auctoritate tua repug-
 nantes etiam & invitatos , ut ita dicam , ad lectionem
 provokes atque trahas . Nam quis est , obsecro , nisi sum-
 mæ tuae gloriae invideat , qui non libenter fateatur , te
 his annis , quibus Compluti adfueristi , partim audiendo
 summos viros , partim publice docendo , disciplinarum
 omnis generis cognitione , humanitate , prudentia , o-
 mni denique genere virtutis tantum profecisse , ut te
 non modo Complutenses tui magnopere sint admirati ,
 atque coluerint , sed etiam qui in remotissimis Hispaniæ
 partibus aderant . Testis est locupletissimus omnium ,
 quæ narro , Philippus rex noster , Caroli V. invictissimi
 atque sanctissimi Imperatoris filius : qui quum mul-
 ta de insigni tua virtute , scientia rerum , prudentia
 denique & dexteritate ad negotia maxima conficienda
 constanti fama accepisset , magno omnium doctorum ho-
 mi-

minum & bonorum virorum consensu atque acclamacione te ecclesiae Legionensi episcopum dedit: ut rara ista atque ingenti liberalitate non modo te ad strenue laborandum, ut coepisti, hortaretur, sed ceteris quoque doctis hominibus atque probis spem maximam faceret fore, ut aliquando præmia virtuti atque optimis suis studiis debita consequantur. Quæ una res te vehementer hortari debet, dignissime præsul, ut magnis conatibus virtuti, litteris, atque in summa muneri suscepto incumbas, ne, quam opinionem de te Cæsar concepit, ulla ratione fallas, neve culpa tua sapientibus atque eximia virtute præditis hominibus viam ad similem dignitatem præcludas. Istos ergo commentarios, quos inchoatos tantum emittimus, ut, quam ocissime possimus, opem auditoribus dialecticæ feramus, & quid in ceteris nostra diligentia possit efficere, ex te intelligamus, hilari animo suscipe, atque illos episcopi dignitate & tui nominis amplitudine ita defende, ne paucorum hominum male de optimis studiis sentientium culpa præclara hæc academia illis instrumentis atque præsidiis destituatur, quæ sunt quidem necessaria ad insti-tuenda recta studia & bonas litteras capessendas. Vale. Ex collegio & bibliotheca nostra XX. Kalen. August. M. D. LVI.

AD

AD ILLVSTREM VIRVM D. D.

FRANCISCVM MENDOZAM MARCH. CAÑETENSIS FILIVM,
 ECCLESIAE CONCHENSIS CANONICVM,
 ET PRIMARIUM AEDITIMVM, AVDITOREM SVVM,

GASPARIS CARDILLI VILLALPANDEI D. T.
 PRAEFATIO IN ARISTOTELIS TOPICA.

SAcce mecum reputare soleo, atque id in familia-
 ri sermone frequenter usurpo, illustris & magno
 ingenio prædite FRANCISCE, non minus fortunatum cen-
 sendum esse bonarum artium præceptorem, qui, quum
 præstantes quasque disciplinas docere velit, auditores
 habet, qui ingenio, iudicio & diligentia valeant plu-
 rimum, quam is sit, qui quum cuperet optimis artibus
 animum informare, in eum doctorem incidit, a quo
 sine magno dispendio in perfectam bonarum artium co-
 gnitionem atque scientiam perduci possit. Fit enim, at-
 que id magna cum ratione, ut quæ recte instituuntur
 nobilia ingenia, brevi adolescent, & suo tempore fru-
 ctus uberes atque copiosos ferant: non minus quam fer-
 tiles agri, qui periti agricolæ cura atque industria ex-
 culti, quod acceperunt, multo reddunt cum seniore. Contra
 vero si negligenter tractentur, aut depravata cor-
 ruptaque semina suscipiant, in silvam abeunt urendam,
 lolium, urticam, similesque herbas aut noxias, aut o-
 mnino infrugiferas gignunt. Quod narramus, longo re-
 rum usu & frequentibus tum externis, tum etiam do-
 mesticis exemplis didicimus. Si quis autem est eorum,
 qui ingenuas artes profitentur, qui gloriari iure possit
 iuventutem se ingenio præstantem erudiendam suscep-
 se, is ego sum, in cuius gymnasium veluti certatim
 concurrerunt plurimi adolescentes magna virtute prædi-
 ti,

ti, excellentes ingenio, iudicio clari, insignes diligentia, plurimis denique animi ornamentis splendidi. Neque id sine admirabili atque divino consilio factum esse interpretari soleo, ut adversus multorum calumnias, qui fortasse per nos in Complutensi academia revocatum e te-nebris in lucem Aristotelem dolent (absit invidia verbo) diligentiae atque industriae nostrae testes haberemus, quod divina mentis vi atque ingenii acumine planum possint efficere, nos in ea non omnino lusisse operam, atque insuper suo exemplo docerent alios, cognitionem doctrinæ Aristoteleæ ab omni barbarie fuco liberæ atque exemptæ multum operæ pretii adferre ad capessendas ceteras disciplinas, & tractandas pro dignitate bonas artes. Inter ceteros vero præclaros doctrinæ Aristoteleæ auditores atque testes animi mei, quos habere mihi contigit, quum publice Aristotelem enarrarem, te in primis numero, illustris FRANCISCE, qui, si ceteri deessent omnes, unus satis esse posses, cuius ingenio nullum acutius, iudicio nullum exactius, memoria nulla tenacior atque fidelior, industria denique nulla maior. Neque enim est quispiam, qui ardenter bonas litteras amplectatur, neque qui easdem, earumque peritos pluris, ut par est, faciat. Istarum maximarum virtutum tu haec tenus tam illustria indicia præbuisti his, qui te familiariter noviunt, ut tantam istam naturæ felicitatem, quam tu laborando multo clariorem reddidisti, ceteri omnes, qui in eadem tecum palæstra decertant, non semel admirati sint, atque aliis publica voce prædicarint. Ad persequendum autem virtutem, & bonas litteras strenuissime colendas, tametsi nostra diligentia aliquantulum profuerit, vis etiam ingenii tui vividi atque actuosi, & ad optima quæque animus adspirans multum adiumenti attulerint: plurimum sane te incendit, & veluti subiectis facibus inflammavit cardinalis Mendozæ patruelis tui summa in omni re, præsertim litteraria, virtus

tus atque præstantia , & admirabilis diligentia cum prudencia ingenti coniuncta : ad quam tu , si quo turpi otio langueres , aut torperes negligentia , facile quidem posses illam exacuere. Ille tamen te velut equum in planiciem provocavit , qui non Hispanos modo , quibus ingenti ornamento semper fuit , propter consummatam perfectamque virtutem , sed exteris quoque nationes in admirationem traxit. De cuius egregia atque insigni virtute & rebus præclare gestis , de optimarum artium studiis , in quibus cum summa laude semper versatus est , de prudentia in rebus agendis , dicent alii commodius : nos enim tantarum rerum copia & magnitudine prorsus obruimur. Atque utinam quum tuorum in Aristotelem studiorum publicum periculum exhibuisti baccam lauri suscepturus , valetudinem iniqua sors tibi non invidisset , plures profecto habuisses industriae tuae publicos præcones , & præceptorem hunc tuum longe maiorem laude cumulasses. Nou potuit tamen cæca fortunatum tibi nocere , ut , debilitato animo & attrito longo morbo , non aperta apparerent vestigia præstantissimi ingenii & iudicij plane perfecti. Hæc tua virtus , singularis humanitas , incredibilis prudentia , in ea præsertim ætate , in qua tu constitutus es , tam me tibi devinctum tenent , ut impulerint , rationem quererem , qua eius animi , quem erga te gero , apertam cunctis hominibus significationem præberem. Verum quum nulla alia nobis commodior hoc tempore suppeteret , oblatam adripuimus. Commentarios igitur nostros in Aristotelis *Topica* tibi consecramus ; illos tamen non omnino absolutos , neque enim potuimus per occupationes varias , quibus perpetuo distringimur , sed inchoatos tantum , ut ceteris etiam nostris auditoribus in hac rerum occasione utcumque prodessemus : scis enim rationem ab eisdem exigi eorum , quæ Aristoteles scribit hoc primo libro. Illos , si tibi atque tui similibus non ingratis

tos esse intellexerimus , modo facultates non desint, maturabinus reliquæ partis editionem: interim pignus accipe animi tibi devinctissimi , qui apud viros bonos pretiosi muneric instar esse solet. Vale , & nos mutuo , ut facis , ama. Ex collegio & bibliotheca nostra , Kalendas Maii M. D. LVIII.

ILLVSTRI ATQVE ORNATISSIMO VIRO

DOMINO PETRO MENDOZAE,

ARCHIDIACONO ET CANONICO CONCHENSIS;

GASPAR CARDILLVS VILLALPANDEVS,

SEGOBIENSIS P. D. S.

Commentarios meos in Aristotelis *Topica* , quos Francisco Mendozæ fratri tuo , auditorique meo magna spei adolescenti olim nuncupaveram , quum secundo mandare typis statuisse multis partibus locupletatos , non sum passus sine novo patrono in manus hominum prodire invidiæ metu , quæ nusquam tam libere atque impuno grassata est , quam hoc tempore. Multos enim passim reperias , qui quum ipsi nihil laude dignum agant , sed supini potius atque otiosi totas noctes atque dies stertant , magno quodam supercilium tumidi egregiis aliorum conatibus obstrepunt : atque sine modo ullo in alienos labores , quantumvis illi exacti sint , temere debacchantur , insigniumque virorum industriam sugillant. Ceterum quum de patrono cogitarem , neminem inveni , cui potius librum hunc meum dicare possem ac deberem , quam te unum , vir ornatissime: atque id sane multis de caussis. Primum quidem , quod , quemadmodum , Francisco fratre vita functo , benevolentia atque amor erga illum meus veluti iure quodam he-

Ooo

re-

reditario ad te sunt devoluta , ita quoque liber dica-
tus fratri tibi debetur iudicio meo : deinde quod no-
bilitate atque præstantia generis tui facile , si velis , pos-
sis auctoritatem & gratiam meis his commentariis con-
ciliare : postremo quod bonarum artium scientia , huma-
niorum litterarum notitia , atque insuper iuris pruden-
tiæ cognitione , in quibus omnibus studiis magna cum
laude plures annos versaris , nullo negotio valeas mea
hæc scripta , aut tua verius , ab inquis meis , qui pro
virili parte sua ea inseclantur atque dilacerant , sarta te-
cta tueri atque defendere : quod unum in patrono si ad-
sit , tanti quidem faciendum est , ut non sit , cur ult-
tra requiramus . Quos ergo commentarios fratri tuo opti-
mo , optimarumque artium studiosissimo adolescenti o-
lim dicaveram , iterum offero tibi , mi PETRE , quem
ego fratris loco habeo , castigatores tamen : semper e-
nim secunda manus doctior , ut est in proverbio . Præ-
terea , quem librum nondum meis commentariis absolu-
veriam , quum illi primum in lucem darentur , tuis au-
spiciis absolvi iam tandem , atque in lucem mitto . Ad-
iunxi etiam alterum libellum *de ratione disputandi ex*
octavo topicorum Aristotelis decerptum , qui si accura-
te ac diligenter evolvatur , plurimum , ut opinor , e-
molumenti sit adlatus , non modo ad parandam dia-
lecticæ cognitionem , atque ad usum disserendi , sed et-
iam ad quascumque disciplinas atque artes pro digni-
tate tractandas . Tu , mi PETRE , hoc testimonium amo-
ris erga te mei eo animo suscipe , quo a me profectum
est , facile quidem cetera feramus . Vale , & me mu-
tuō ama . Ex bibliotheca nostra Kalend . Novemb . M.
D. LXVIII.

AD

AD ILLVSTREM ET VIRTVTIS
 AC LITTERARVM ORNAMENTIS CLARISSIMVM VIRVM
 ANTONIVM PIRESIVM PHILIPPI
 CATHOLICI REGIS NOSTRI A SECRETIS RERVM STATVS,
 GASPARIS CARDILLI VILLALPANDEI
 SEGOBIENSIS IN DVOS LIBROS ARISTOTELIS
 DE ORTV ATQVE INTERITV

P R A E F A T I O.

Ibros Aristotelis *de ortu & interitu* nostris commen-
 tariis illustratos , atque auctos quæstionibus de re
 eadem , quum in vulgus emittere , & communicare cum
 studiosis bonarum artium hominibus cuperemus , illu-
 stris ANTONI , tuo potissimum nomini consecrare , in
 animum induximus. Id ut faceremus , multæ nos gra-
 vissimæ caussæ rationesque compulerunt : quarum sin-
 gulae tantum per se valent iudicio meo , ut non modo
 me , quem ipsa natura rerum admodum potens tacitis
 quibusdam stimulis , veluti facibus iubectis , ad obse-
 quiuum tui ardentissime concitat & inflammat , sed a-
 lium quemvis , nisi tibi admodum repugnantem animum
 gerat , facile permovere possint , ut tantam istam vir-
 tuteni tuam , tam insignem admirabilemque prudentiam
 cum bonarum artium cognitione atque scientia coniun-
 ctam plurimum admiretur laudetque.

Quanti tu facias eos viros , qui præclaris suis scri-
 ptis de hominum genere bene mereri student , ex fa-
 miliaribus & litterariis sermonibus , quos ego tecum
 magna cum voluptate mea sæpen numero contuli , non
 obscure intellexi. Scio etiam quibus verbis , quanta o-
 rationis facundia , quæ tibi tum natura , tum arte plu-

rima contigit , ad laborem perferendum eos homines hor-
tari consueveris , qui vel difficultate perterriti , aut ipso
rerum pondere oppressi in medio cursu virtutis animum
despondent ac sese continuo viatos fateri volunt. Scio
tandem , quibus beneficiis studiosos bonarum artium pro-
sequaris. Nec enim ita te comparasti , ut quorumdam
hominum , qui plus iusto sibi adrogant , quum sint igna-
vissimi , sententiam probare usquam velles , aut posses,
qui nescio qua insania correpti , & furore mentis agi-
tati prorsus inutilem & supervacaneam esse ferunt illam
operam , quam viri alioqui doctissimi his temporibus
libris scribendis atque invulgandis impendunt. Quasi ve-
ro omnis generis scriptorum diligentia atque industria
ullo tempore umquam tantopere nobis fuerit necessaria,
quam hoc sit , quum quorumdam depravatorum homi-
num , & ambitioni atque gloriæ servientium culpa ef-
fectum est , ut omnes fere artes bonæ , & sanctissimæ
disciplinæ vel omnino pessum ierint , vel contaminatæ
conspurcatæque sint. Nec vident litterarum osores strenui ,
hoc enim nomine libenter eos appellabo , quam-
diu in hoc perniciossimo errore perstiterint , libros sub-
inde editis , ut cetera commoda taceam , illud effici ,
quod est sane maximum , & ad comparandas purius at-
que expeditius disciplinas summopere necessarium , ut
veteres disciplinæ atque artes late patentes in compen-
dium redigantur , obscura splendorem accipient , quæ vi-
debantur extra chorū saltare , ut est in proverbio , ir.
ordinem referantur , quæ barbari barbare scripta nobis
reliquere , doceantur latine , id est suo convenientiisque
sermone tradantur : denique ab aliis inventæ artes inge-
nuæ pro dignitate explicentur. Nemini enim obscurum
esse potest , interdum sic accidere , ut ciborum bona
pars eo solum nomine , quod bene condita sit , deli-
catis & fastidientibus stomachis probetur.

Tu vero proprio periculo comperisti , ANTONI cla-
ris-

rissime, quam ingentes utilitates hominibus adserat bonarum disciplinarum atque artium cognitio, qui ut illam absolutam atque perfectam a summis viris, quibus te optimus & sapientissimus pater tuus & in omni genere rerum maximus erudiendum dedit, perdocereris, ab ineunte ætate bonam Europæ partem discendi gratia peragrasti, plurimas noctes duxisti insomnes, dies plurimos magnorum virorum colloquiis tribuisti, variarum gentium, apud quas non sine summa laude atque incremento virtutis diu versatus es, accuratissime ingenium explorasti: tibique quod esset ex usu, ex eisdem periculum fecisti. Denique tempus, quod ista ætate plerique omnes ludis, iocis, confabulationibus, mollioribus etiam voluptatibus dare solent, libris evolvens, atque audiendis viris excellentibus impendisti. Videbas enim, nullam esse maiorem voluptatem, aut quæ naturæ hominum magis accommodata sit, quam quæ ex studiis bonarum artium percipitur, ad quas natura ipsa compositi atque efficti sumus.

Ex huiusmodi autem studiis, quæ tu a teneris annis strenuissime coluisti isto ingenio & fortuna, in qua partim paterna virtus, quæ ad res omnes maxima semper habita est, præsertim vero ad obsequia regibus nostris in rebus maximis præstanda, partim tua, quæ tamquam fulgentissimum sidus emicat, te collocavit, digna oblectamenta cepisti: illa etiam tibi magnum emolumentum atque præsidium attulerunt ad secundas atque adversas res, quæ tibi in tenebra ista ætate plurimæ contigerunt, æquo animo perferendum, ad tractandos animos hominum dextere ac pro dignitate, eodemque in officio retinendum, sive publica, sive privata negotia agenda tibi sint, in quibus tu quidem non ex officio modo, sed quum est etiam alienis commodis propisciendum, occupari libenter soles. Ergo quum te illis naturæ atque artis præsidii & ornamenti præditum esse in-

intelligam , quibus de aliorum studiis optime atque incorrupte possis iudicare ; atque sis , qui propter summam , quam in his humanioribus disciplinis eruditio- nem es consequutus , atque etiam propter eam personam , quam rebus maximis præfctus apud regem nostrum sus- stines , possis atque velis , si res poscat , opem ferre : insuper me non vulgaribus beneficiis devinxeris : po- stremo hi libri peculiari ea ratione tibi debeantur , quod eosdem , dum Aristotelem interpretor , publicis & pri- vatis prælectionibus ex me audieris : ut ergo quanti- te faciam , pro virili mea portione apud omnes morta- les testatum relinquam , statui commentarios meos in duos illos elegantissimos libros *de ortu atque interitu* tibi di- care. Hos tu , ANTONI optime , eo animo suscipe , quo traduntur a me , hoc est , hilari atque grato .

In his autem libris explicandis , ne te id lateat , illud consilium sequuti sumus , ut non satis putaremus nuda commentaria publicare , adiecimus disputationes il- las , quæ in academiis bene institutis de his rebus ha- beri solent. Cuiusmodi scribendi ratio , tametsi num- quam mihi non magnopere probata sit , certe hoc tem- pore probatur maxime , ut propositis exemplis discamus , qua ratione manus cum hoste nobis conserendæ sint , & dimicandum pro veritate , quæ quum sit in profun- do demersa , ut aiebat Democritus , in conspectum ho- minum disputando convenientissime revocatur : hanc i- psam iniori negotio reperimus , si iura prius , ut A- aristoteles inquit , audiantur , id est , si rationes in con- trariam partem in medium productæ examinentur dili- genter. Quamquam in ea re modum tenere conati su- mus , ne si pertinacius contendamus , aut plus iusto al- tercemur , quod saepè fit , veritatem , quam quærimus , amittamus. Ceterum quum controversiam dirimimus , aut de questione proposita nostram sententiam pronuntiamus , raro citamus auctores , ne , quod accidit plerumque , stu-

studio partium in luce positam quispiam veritatem contemnat. Quam rationem interpretandi sequuti etiam sumus, quum Aristotelis *Dialecticam* &c. octo illos libros admodum obscuros *de physica auscultatione* explicaremus, Eamdem quoque servamus in illis alteris, quos, volente Deo, brevi in lucem daturi sumus, *de cœlo* atque *anima*: tametsi non ignorem, quot & quantæ molestiæ mihi devorandæ sint, quantique sumtus tolerandi, si præstare velim, quod pollicor: leves tamen, ANTONI præstantissime, molestias omnes sumtusque putabo, modo sit unde illos facere possim, fretus ope tua & patrocinio animatus. Vale Compluti ex bibliotheca nostra, octavo Kalend. Aprilis anno D. LXVIII.

AD

AD ILLVSTRISSIMVM
ET CLARISSIMVM VIRVM D. PETRVM FAIARDVM
MARCHIONEM DE LOS VELEZ,
SVMMVVM REGINAB OECONOMVM ET CONSIL. RERVVM STATVS,
G. CARDILLI VILLALPANDEI SEG. D. T.
IN QVATVOR LIBROS ARISTOTLIS DE CAELO
P R A E F A T I O .

Ngenus omnes & liberales disciplinas , maxime vero dialecticam & philosophiam , ab antiqua illa sua maiestate olim decidisse , notius sane est , quam ut ullis externis testibus id addiscere debeamus , præsertim apud te , illustrissime & sapientissime FAIARDE , qui non in his studiis modo , sed in omni etiam genere disciplinarum atque artium summa cum tua laude , & admiratione eorum , qui te familiariter uoverunt , versatus es . Nemo etenim ignorat , post sedam barbariem in scholas invectam , quæ densæ caliginis atque erroris fecundissima mater est , confuse ac perturbate artes , quas dixi , nobiles alioqui & generosas traditas esse , dum pro Aristotele , summo harum artium magistro , sophisticissimi homines publice haberentur in pretio , qui ineptissimas nugas suas rudibus bonarum artium adolescentibus obtruderent , atque impune bonis ingenii sumcum facerent . Huius tantæ studiorum factuæ nulla potior aut verior caussa mihi occurrit , quam supina eius ætatis hominum negligentia cum lucri studio & cupiditate coniuncta . Nam quod ingenti quadam subtilitate a quibusdam disputatur , & est ab Aristotele post Platonem scriptum , ut reium aliarum omnium , ita quo-